
ПРОЕ

                        
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» декабря 2023 г.            г. Курск                                     № 694

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 18.07.2013 № 2281

В целях совершенствования деятельности Курского городского звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и уточнения состава 
сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для предотвращения                    
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Курска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                                  
от 18.07.2013 № 2281 «О силах и средствах Курского городского звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного             
и техногенного характера на территории города Курска» (в ред.                             
от 28.06.2016 № 2113, от 26.12.2018 № 2990, от 15.09.2022 № 591) 
следующие изменения:

приложение 1 «Перечень сил и средств постоянной готовности Курского 
городского звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
предназначенных для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории города Курска» изложить 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                         
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                           
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                       



2
на официальном сайте Администрации города Курска                                                                 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                        
в газете «Городские известия».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить                           
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Глава города Курска                                                                                    И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «08» декабря 2023 года

№ 694

ПЕРЕЧЕНЬ 
сил и средств постоянной готовности Курского городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предназначенных для 
предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города 

Курска

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при Администрации города Курска»
I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 00.10 час.)

1. ЕДДС города 
Курска

постоян-
но 5/30/1 6 1 - - 1

оповеще-
ние, 

разведка

2. Оперативная 
группа 

МКУ «Управление 
по делам ГО и ЧС 

при Администрации 
города Курска»

(далее – 10 мин 1/2/1 2 1 - - 1

ул. 50 лет Октября, 
149.

Начальник - 
Новицкий
Александр разведка



2

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

Управления

3.

Аварийно – 
спасательное 
формирование 
города Курска

Управление)

10 мин 5/20/2 4 2 - - 2

разведка,
аварийно-
спасатель-
ные работы 

Всего: 11/52/4 12 4 - - 4

Георгиевич.
т.-51-92-91.

ЕДДС - т.-112, 
51-92-91.
51-92-80,
51-92-89.

ОБУЗ «Курская областная станция скорой медицинской помощи»
I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 00.10 час.)

1.
Бригады скорой 
медицинской 
помощи

ОБУЗ «Курская 
областная станция 

скорой медицинской 
помощи»

10 мин

34:
29/87/29,

5/20/5
(29 бригад 
по 3 чел. 
5 бригад 

по 4 чел.).

3
4

1
1

-
-

1
1 -

Всего: 34/107/34 7 2 - 2 -

ул. Энгельса, 10в.
Главный врач - 

Хруслов 
Константин

Владимирович,
т.-03; 72-51-00,

 72-50-90.
НШ ГО ЧС – 

Овсеенко Владимир 
Михайлович, 
т.-72-50-93.

 Дисп.- т.-03, 
круглосуточно; 
старший врач, 
круглосуточно,          

т.-72-51-01.
Email: 

Оказание 
первой 

медицин-
ской 

помощи,
транспор-
тировка

в медицин-
ские 

учреждения 
здравоохра

нения



3

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

ssmp46@mail.ru
УМВД России по г. Курску

I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 00.10 час.)

1. Патрульно-
постовые наряды

УМВД России
по г. Курску 10 мин 3/6/3 2 1 - 1 -

ул. Ленина, 5.
И.о. начальника – 

Белунскас  
Александр 

Ромуальдасович.
т.-02; 36-85-00,

36-71-81.

охрана
обществен-

ного
порядка

Всего: 3/6/3 2 1 - 1 -
Филиал АО «Квадра» - «Курская генерация»

Производственное подразделение «Комплекс теплоснабжения» (далее - ПП «КТС»)
I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 00.10 час.)

1.
Оперативно – 
аварийная 
бригада ПДС

ПДС 10 мин 1/2/1 2 1 - - 1

оповеще-
ние,

разведка

Всего: 1/2/1 2 1 - - 1

ул. Нижняя 
Набережная, 9.

т.-39-48-68.
Алексеев Олег 

Александрович,
т.-39-46-65.

II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)

mailto:ssmp46@mail.ru


4

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

1.
Аварийно-
восстановитель-
ная служба

ПП «КТС» 2 – 4 ч 3/21/8 7 7 4 3 -

ул. Нижняя 
Набережная, 9.

т.-39-48-42.
Алферов Алексей 

Владимирович.

аварийные 
работы

Всего: 3/21/7 7 7 4 3 -
III эшелон - силы постоянной готовности (готовность 6 – 8 часов)

1.

Ремонтная 
бригада района 
магистральных 
тепловых сетей 
ЦАО

ПП «КТС» 6 – 8 ч 1/7/4 7 4 - 2 2

ул. Семеновская, 80.
т.-39-48-31.
Карачевцев 
Александр 
Сергеевич.

ремонтные 
работы

2.

Ремонтная 
бригада района 
тепловых сетей 
САО

ПП «КТС» 6 – 8 ч 3/27/4 9 4 - 2 2

ул. Гагарина, 20.
т.-39-47-04.

Блинков Геннадий 
Викторович.

ремонтные 
работы

3.

Ремонтная 
бригада района 
магистральных 
тепловых 
Северо-
Западного округа

ПП «КТС» 6 – 8 ч 1/7/4 7 4 - 2 2

ул. Н. Набережная, 
9.

т.-39-47-96.
Белозеров Юрий 

Евгеньевич.

ремонтные 
работы

Всего: 5/41/12 23 12 - 6 6
Итого: 9/64/20 32 20 4 9 7



5

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

Производственное подразделение «Внутриквартальные тепловые сети»
I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 00.10 час.)

1.
Оперативно-
аварийная 
бригада ПДС

Производственно-
диспетчерская 

служба
10 мин 1/3/2 3 2 - 1 1

ул. Н. Набережная, 
9.

т.-39-48-69.
Боровлев Олег 

Витальевич.

оповеще-
ние, 

разведка

Всего: 1/3/2 3 2 - 1 1
II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)

1.
Аварийно-
восстановитель-
ная бригада

ВТС ПП КТ 2 – 4 ч 1/5/1 5 1 - 1 -

ул. Н. Набережная, 
9.

т.-58-01-84
Лепков Дмитрий

Викторович.

аварийные 
работы

2.

Водители 
аварийной 
дежурной 
техники

Автотранспортная 
служба 2 – 4 ч 1/6/6 6 6 1 5 -

ул. Н. Набережная, 
9.

Мезенцева Татьяна 
Николаевна.
т.-39-47-48.

обеспече-
ние

аварийных 
работ

Всего: 2/11/7 11 7 1 6 -
III эшелон - силы постоянной готовности (готовность 6 – 8 часов)



6

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

1. Ремонтная 
бригада

Центральный район 
городских тепловых 

сетей
6 – 8 ч 1/5/1 5 1 - 1 -

ул. К. Маркса, 72.
Сибилев Тимур 
Геннадьевич.
т.-53-26-96.

ремонтные 
работы

2. Ремонтная 
бригада

Железнодорожный 
район городских 
тепловых сетей

6 – 8 ч 1/5/1 5 1 - 1 -

ул. Союзная, 33.
Машкин Михаил 

Михайлович.
т.-26-17-80.

ремонтные 
работы

3. Ремонтная 
бригада 

Цех эксплуатации и 
ремонта 

оборудования 
тепловых сетей

6 – 8 ч 3/12/3 4 1 - 1 -

ул. Ухтомского, 45.
Перьков Александр 

Васильевич.
т.-34-25-06.

ремонтные 
работы

4. Водители 
автослужбы

Автотранспортная 
служба 6 – 8 ч 1/21/21 21 21 3 18 -

ул. Ухтомского, 45.
Ноздрачёв Виктор 

Егорович.
т.-37-75-25.

ремонтные 
работы

Всего 
ремонтных 
бригад:

6/43/26 35 24 3 21 - - ремонтные 
работы

Итого: 9/57/35 49 33 4 28 1
Итого за 
филиал: 18/121/55 81 53 8 37 8

МУП «Курскводоканал»
I эшелон  - силы постоянной готовности (готовность до 00.20 час.)



7

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

Диспетчер АДС 1 - - - -
оповеще-

ние

1. Аварийные 
бригады 
диспетчерской 
службы

МУП 
«Курскводоканал» 20 мин

1/1/-

2/7/2 4 1 - 1 -

ул. Кирова, 9. 
Директор-

Машошин Олег 
Леонидович.
т.-70-13-19,
ф.-70-23-16.

АДС – т.-70-06-14.

разведка, 
переключе-

ния на 
сетях

Всего: 3/8/2 5 1 - 1 -
II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)

1.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада 
участка ВК сетей 
ЦАО

1/10/5 10 5 2 3 - ул. Кавказкая,39а.
т.-53-57-30.

аварийно-
восстанови

тельные 
работы 
(далее – 

АВР)

2.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада 
участка ВК  сетей 
САО

МУП
 «Курскводоканал» 2 – 4 ч

1/9/2 9 2 - 2 - ул. Народная, 2.
т.-37-01-19. АВР



8

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

3.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада 
участка ВК сетей 
ЖАО

1/9/2 9 2 - 2 - ул. Цурюпы, 2.
т.-26-06-30. АВР

4.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада 
участка по 
ремонту и 
эксплуатации
ВК сетей пос. 
«Волокно»

МУП
 «Курскводоканал» 2 – 4 ч

1/7/2 7 2 - 2 - ПЛК, 85.
т.-32-86-27. АВР

5.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада цеха 
насосных 
станций 
водопровода

МУП
«Курскводоканал» 2 – 4 ч 1/7/2 7 2 - 1 1 ул. Кирова, 9.

т.-56-02-69. АВР

6.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада цеха 
по перекачке 
сточных вод

МУП
 «Курскводоканал» 2 – 4 ч 1/6/2 6 2 - 1 1 ул. 1-я Прогонная, 3.

т.-50-28-05. АВР



9

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

7.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада цеха 
городских 
очистных 
сооружений

МУП
 «Курскводоканал» 2 – 4 ч 1/9/3 9 3 - 2 1 Курский район,

т.-24-12-95. АВР

8.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада 
электроцеха

МУП
 «Курскводоканал» 2 – 4 ч 1/7/3 7 3 - 2 1 ул. Кавказкая, 39а.

т.-53-88-85. АВР

9.

Аварийно-
восстановитель-
ная бригада 
участка по 
эксплуатации 
сооружений 
водопровода 
Северной части 
города

МУП
 «Курскводоканал» 2 – 4 ч 1/6/2 6 2 - 1 1

Северный 
водозабор.
т.-53-04-82.

АВР

Всего: 9/70/23 70 23 2 16 5

III эшелон - резерв сил постоянной готовности (готовность 4– 6 часов)

1.
Автомобильно-
техническая 
сводная группа

МУП
 «Курскводоканал» 4 – 6 ч 1/6/6 6 6 3 2 1 ул. Кавказкая, 39а.

т.-53-88-85.

транспор-
тно-

техниче-



10

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

ское 
обеспече-

ние

Всего: 1/6/6 6 6 3 2 1

Итого: 13/84/31 81 30 5 19 6

АО «Курские электрические сети»
I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 00.10 час.)

1. Диспетчер ОДС АО «Курские 
электрические сети»

постоянн
о

2/2/-
(День – 2
Ночь – 1)

1 - - - -

ул. Сумская, 41.
Ген. директор - 

Кривов Владимир
Викторович.
т.-35-08-20,
ф.-35-07-46,

8-930-857-88-82.
НШ ГО ЧС – 

Гореликов Николай 
Михайлович.
т.-40-01-80, 
доб.1162,

8-919-171-11-10.
АДС - 

т.-35-06-91,
35-09-11.

оповеще-
ние



11

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

2.
Оперативно – 
аварийная 
бригада ОДС

10 мин
3/10/3

(День – 3
Ночь – 2)

3 1 - 1 - ул. Сумская, 41.
т.-35-06-91,

35-09-11.

разведка,
расчет сил, 

АВР

Всего: 5/12/3 4 1 - 1 -

II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)

1.
Бригада ремонта 
воздушных ЛЭП 
и ТП ЦАО

1/8/3 8 3 - 3 - пер. Асеева, 9.
т.-32-40-89. АВР

2.
Бригада ремонта  
воздушных ЛЭП 
и ТП САО

1/8/3 8 3 - 3 - ул. Сумская, 41.
т.-37-31-28. АВР

3.
Бригада ремонта 
воздушных ЛЭП 
и ТП ЖАО

АО «Курские 
электрические сети» 2 – 4 ч

1/8/3 8 3 - 3 -

ул. 2-я Щигровская, 
75.

т.-26-32-10;
26-32-20.

АВР

4. Звено ремонта 
кабельных линий 1/5/1 5 1 - 1 -

ул. Сумская, 41.
т.-35-06-91,

35-09-11.
АВР

5. Звено ремонта 
оборудования ТП 1/5/1 5 1 - 1 -

ул. Сумская, 41.
т.-35-06-91,

35-09-11.
АВР

6. Звено 
механизации 1/9/6 9 6 3 2 1

ул. Сумская, 41.
т.-35-06-91,

35-09-11.
АВР

7. Ремонтно-

АО «Курские 
электрические сети» 2 – 4 ч

1/5/1 5 1 - - 1 ул. Сумская, 41. АВР



12

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

строительное 
звено

т.-35-06-91,
35-09-11.

Всего: 7/48/18 48 18 3 13 2
III эшелон - резерв сил постоянной готовности (готовность 6 – 8 часов)

1.
Звено ремонта 
воздушных ЛЭП 
и ТП ЦАО

6 – 8 ч 1/4/2 4 2 - 2 - пер. Асеева, 9.
т.-32-40-89.

АВР

2.
Звено ремонта 
воздушных ЛЭП 
и ТП САО

6 – 8 ч
1/4/2 4 2 - 2 - ул. Сумская,41.

т.-37-31-28.

АВР

3.
Звено ремонта 
воздушных ЛЭП 
и ТП ЖАО

6 – 8 ч

1/4/2 4 2 - 2 -

ул. 2-я Щигровская, 
75.

т.-26-32-10; 
26-32-20.

АВР

4. Звено ремонта 
кабельных линий 

6 – 8 ч
1/3/1 3 1 - 1 -

ул. Сумская, 41.
т.-35-06-91,

35-09-11.

АВР

5. Звено 
механизации

АО «Курские 
электрические сети»

6 – 8 ч
1/6/4 6 4 1 2 1

ул. Сумская, 41.
т.-35-06-91,

35-09-11.

АВР

Всего: 5/21/11 21 11 1 9 1
Итого:  17/81/32 73 30 4 23 3

АО «Горсвет»
II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)



13

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

1.

Бригада ремонта 
воздушных 
линий освещения 
АО «Горсвет» 

АО
«Горсвет» 2 – 4 ч 1/7/4 7 4 - 2 2

ул. Сумская, 39,
офис № 3.

 Ген. директор - 
Лепшеев Дмитрий 

Николаевич,
т.- 8-910-272-89-04,

32-69-49.
Дисп.- 

т.-8-910-313-94-33.
kursk-

gorsvet@mail.ru

АВР

Всего: 1/7/4 7 4 - 2 2
ООО «Аварийно-диспетчерская служба» (ООО «АДС»)

I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 00.10 час.)

1. Диспетчерская 
служба

постоянн
о 1/1/- 1 - - - - оповеще-

ние

2.
Аварийно-
техническая 
бригада

ООО «АДС»
10 мин 2/6/2 3 1 - - 1

ул. Почтовая, 13.
Ген. директор - 
Ветров Сергей 

Юрьевич.
т.-70-54-43.

Дисп.-т.-70-54-43.
НШ ГОЧС - 

Дорохов Владимир 
Викторович. 

т.-8-915-519-45-04.

АТР

Всего: 3/7/2 4 1 - - 1
АО «Спецавтобаза по уборке города Курска» (АО «САБ по уборке г. Курска»)

mailto:kursk-gorsvet@mail.ru
mailto:kursk-gorsvet@mail.ru


14

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)

1. Диспетчерская 
служба

постоянн
о

(день)
1/2/- 1 - - - - оповеще-

ние

2.
Аварийно-
техническая 
группа

АО «САБ по уборке 
г. Курска» 

2 – 4 ч 2/26/74 13 13 1 11 1

ул. Энгельса, 171.
Ген. директор - 

Зинатулин Андрей 
Рашитович.
т.-22-21-51,

8-916-511-13-51.
Дисп.т.-35-07-38,

22-21-53.

АТР

Всего: 3/28/74 14 13 1 11 1
ООО «Благоустройство»

II эшелон  - силы постоянной готовности (готовность 2 - 4 часа.)

1.
Аварийно – 
техническая 
группа

ООО 
«Благоустройство» 

(участок №1) 2 – 4 ч 1/11/- 11 - - - -

2.

Аварийно-
спасательная 
команда 
механизации 
работ

ООО 
«Благоустройство» 
(участок №2, №3)

2 – 4 ч 2/109/40 55 20 - 18 2

1-й Суворовский 
переулок, 12.

Ген. директор - 
Логвинов Николай 

Иванович.
т.-52-98-98.

АВР

Всего: 3/120/40 66 20 - 18 2
ГУП КО «Центральная диспетчерская служба города Курска» (ГУП КО «ЦДС города Курска»)

1. Центральная 
диспетчерская 

ГУП КО «ЦДС 
города Курска»

постоянн
о 1/4/- 4 - - - - ул. Асеева, 2а.

Директор – Брюнин 
оповеще-

ние



15

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

служба Денис Алексеевич.
т.-8-920-266-65-23.

т.-51-02-82.
Дисп.т.-70-28-02.

Всего: 1/4/- 4 - - - -
ГУП КО «Курскэлектротранс»

I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 20 мин.)

1.
Центрально-
диспетчерская 
служба движения

ГУП КО 
«Курскэлектро-

транс»
20 мин 1//2/- 2 - - - -

ул. 2-я Агрегатная, 
4а.

Генеральный 
директор -  Тихонов 

Алексей 
Валентинович.

т.-34-37-38,
ф.-34-10-36.
НШ ГОЧС - 

Севостьянов Сергей 
Михайлович. 
т.-34-15-88, 

8-960-679-02-65.
Дисп. т.-27-38-48.

оповеще-
ние

2.
Диспетчера депо 
и служб 
предприятия

Трамвайно-
троллейбусное депо, 
автотранспортный 

цех.
Служба пути,

20 мин 1/6/1 6 1 - - 1

ул. 2-я Агрегатная, 
4а.

т.-26-12-40. 

ул. Кавказская, 41.

оповеще-
ние и сбор



16

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

Служба ЭНХ т.-53-34-07.  
ул. Сумская, 3а.

т.-35-77-70.

Всего: 2/8/1 8 1 - - 1

II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)

1.

Аварийно-
техническая 
группа Службы 
путь

Служба путь 2 – 4 ч 1/6/6 6 6 3 2 1 ул. 2-я Агрегатная, 
4а.  

ремонт 
рельсовых 

путей

2.

Аварийно-
техническая 
группа 
троллейбусного и 
трамвайного депо

Троллейбусное и 
трамвайное депо 2 – 4 ч 1/4/4 4 4 2 1 1 ул. Кавказская, 41. аварийные 

работы 

3.
Аварийно-
электротехническ
ая группа

Служба ЭНХ 2 – 4 ч 1/6/4 6 4 2 1 1 ул. Сумская, 3а.  

аварийное 
устранение 

порывов 
ЭНЛ

Всего: 3/16/14 16 14 7 4 3

III эшелон - резерв сил постоянной готовности (готовность 6 – 8 часов)

1. Автомобильно-
техническая 

ГУП КО 
«Курскэлектро- 6 – 8 ч 1/18/14 18 14 7 4 3 ул. 2-я Агрегатная, 

4а.
аварийные 

работы



17

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

сводная группа транс» Директор -  
Часовских Сергей 

Николаевич.
т.-34-37-38,
ф.-34-10-36.

Всего: 1/18/14 18 14 7 4 3
Итого: 6/42/29 42 29 14 8 7

ООО «Волгоградский Автобусный Парк»
II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 2 – 4 часа)

1. Диспетчер
постоянн

о
день

1/1/- 1 - - - - оповещени
е

2. Автоколонна

ООО 
«Волгоградский 

Автобусный Парк»» 30 мин-
03.00.ч 1/23/20 23 20 - - 20

ул. 50 лет Октября, 
171.

Ген. директор – 
Чайкин Сергей 

Олегович 
(г. Волгоград, пр-д 
Дорожников, 2А, 

пом. 40).
т. дисп. – 25-04-80.
Исполн. дир. (НШ 

ГО ЧС) – Марьясин
Константин

Анатольевич,
т.-8-921-344-47-27. 

перевозка
пострадавш

его 
населения

Всего: 2/24/20 24 20 - - 20
ОАО «Управление механизации № 2»



18

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

III эшелон - резерв сил постоянной готовности (готовность 6 – 8 часов)

1.
Ремонтно-
восстановительна
я группа

ОАО «Управление
механизации № 2»

6 – 8 ч 1/23/14 23 14 7 4 3

ул. 3-я Песковская, 
42.                                      

Ген. директор - 
Зайцев Игорь 

Александрович.
т.-35-09-44,

3-582-18.

АВР

Всего: 1/23/14 23 14 7 4 3

 Филиал АО «Газпром газораспределение Курск»
I эшелон – дежурные смены сил постоянной готовности (готовность до 10 мин.)

Диспетчер 
центрально -
диспетчерской 
службы

постоянн
о 1/1/- 1 - - - - оповеще-

ние

1. Аварийные 
бригады 
центрально-
диспетчерской 
службы

Филиал АО 
 «Газпром 

газораспределение 
Курск»

5-10 мин 5/12/5 3 1 - 1 -

ул. Аэродромная, 
18.

Ген. директор - 
Агафонов Владимир 

Александрович.
т. - 39-99-47.
НШ ГОЧС - 

Ефремов Сергей 
Сергеевич,

т.- 39-99-34,
8-920-624-65-51.

Дисп. т.-39-99-30,
39-99-61, (04, 104).

разведка,
аварийные 

работы,
расчет сил



19

Численность в одном 
формировании:

Техника:
в том числе:№

п/
п

Наименование
формирований

Формирователь
(база создания, 

название 
организации)

Время 
приве-
дения

в готов-
ность, 

час.

Кол-во 
формирова-

ний,
численность 

личный 
состав,

ед. техники
(кол. фор. 
/чел. / тех.) Л

ич
ны

й 
со

ст
ав

Всего

И
нж

ен
е-

рн
ая

С
пе

ци
а-

ли
зи

ро
-

ва
нн

ая

А
вт

о

Место дислокации,
адрес,
Ф.И.О. 

руководителя
организации,
телефон/ факс

Предназ-
начение 
форми-
рования

Всего: 6/13/5 4 1 - 1 -

II эшелон – силы постоянной готовности (готовность 1 – 2 часа)

2.
Ремонтно-
восстановительн
ые бригады

Филиала АО 
«Газпром 

газораспределениеК
урск»

1 – 2 ч 2/8/6 4 3 1 1 1

ул. Аэродромная, 
18.

Дисп. т.-39-99-30, 
39-99-61, (04, 104).

ремонтно-
восстанови
т. работы

Всего: 2/8/6 4 3 1 1 1
Итого: 8/21/11 8 4 1 2 1

МБУ «СМЭП города Курска»
III эшелон - резерв сил постоянной готовности (готовность 6 – 8 часов)

Эвакуационно-
техническая 
группа

МБУ «СМЭП 
города Курска» 6 – 8 ч 1/2/1 1 1 - 1 -

ул. Литовская, 2/2.
Директор – 

Логвинов Дмитрий 
Николаевич.
т.-33-04-62.

эвакуация 
автомоби-

льной и 
дорожной 
техники

Всего: 1/2/1 1 1 - 1 -
Всего за город 
Курск: 125/729/354 449 226 40 128 58




